
CITTÀ DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

SETTORE AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE 
UFFICIO ASSISTENZA AGLI ORGANI DI GOVERNO 

DECRETO DEL SINDACO N.3~ /2022 
(ai sensi dell'articolo 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

Prot. n. 3 2 oo S /'Lo l l, 9t(ot/loll 

OGGETTO: Individuazione e nomina del Responsabile per la Trasparenza del Comune di Ercolano, ai sensi dell'art. 43, 
comma 1 del D.Lgs. n.33/20 13 e ss.mm.ii. 

IL SINDACO 
RICHIAMA TI: 
- L'art. 4, co. l lett.e) del Decreto Lgs. n.l65/200 l e ss.mm.ii.; 
-L'art. 50, del Decreto Lgs. n.267/2000 {T.U.E.L.) e ss.mm.ii. che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili 
degli uffici e dei servizi; 
-L'art. 97, co.4 lett. d) del T.U.E.L. in base al quale il Segretario Comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo 
statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 
- Il D.Lgs. 14/03/2013 n.33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di infonnazioni da parte della Pubblica Amministrazione"; 
VISTO, in particolare, l'art.43 di detto decreto che testualmente stabilisce: 
Il responsabile svolge stabilmente un'attivita' di controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli 

obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento 
delle informa=ioni pubblicate, nonche' segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di 
valutazione (0/V), all'Autorita' nccionale anticorruzione e, nei casi piu' gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato 
o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione. 
2. ((CO!vllv/A ABROGATO DAL D.LGS. 25 !viAGGIO 2016, N. 97)). 
3. l dirigenti responsabili degli uffici dell'amministra=ione garantisçono il tempestivo e regolare flusso delle informazioni 
da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge. 
((4. l dirigenti responsabili dell'amministrazione e il responsabile per la trasparenza controllano e assicurano la 

regolare attua= ione dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito dal presente decreto.)) 
5. In relazione alla loro gravita', il responsabile segnala i casi di inadempimento o di adempimento parziale degli 

obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'ufficio di disciplina, ai fini dell'eventuale 
attivazione del procedimento disciplinare. Il responsabile segnala altresì' gli inadempimenti al 
vertice politico dell'amministrazione, all'O/V ai fini dell'attivazione delle altre forme di responsabilita'. 
VISTO: 
- il D.Lgs n.IS0/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.IS, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni"; 
- la legge 6 novembre 2012, n.l90 con la quale sono state approvate le "disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
RICHIAMATE altresi le linee di indirizzo che la Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e 
l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha emanato in materia; 
PRESO ATTO CHE: 

la CIV I T, con delibera n. 4 del 7 marzo 2012 "Linee guida relative alla redazione della Relazione degli OIV sul 
funzionamento complessivo del sistema di valutazione, trasparenza ed integrità dei controlli interni e 
sull'Attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza ed all'integrità (art. l4, comma 4, lettera a) e lettera g) del 
D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. ISO)", ha definito i compiti del Responsabile per la trasparenza che, oltre a seguire 
l'applicazione del programma triennale per la trasparenza e l'integrità, svolge funzioni di "interfaccia" nei 
confronti dell'Organismo indipendente della valutazione (o del Nucleo di Valutazione) per la redazione della 
predetta Relazione e della connessa Attestazione; 
il D.Lgs n. 33/2013 ha definito all'art.43 la figura e le funzioni del Responsabile per la trasparenza, che deve 

essere nominato in tutte le Pubbliche Amministrazioni, prevedendo, tra tali funzioni, un'attività di controllo 
sull'adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla nonnativa del decreto citato, l'aggiornamento del 

Corso Resina, 39-80056 ERCOLANO (NA), tel+39-0817881218- +39-0817881219 fax- +39-0817881216; www.comune.ercolano.na.it 
PEC istituzionale: protocollo.ercolano@legalmail.it-

Pag. 1 a 2 



CITTÀ DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

SETTORE AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE 
UFFICIO ASSISTENZA AGLI ORGANI DJ GOVERNO 

Programma triennale per la trasparenza e l'integrità e il controllo sulla regolare attuazione del nuovo istituto 
dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito dal decreto stesso; 

CONSIDERA T A comunque la necessità di assicurare il giusto raccordo con gli uffici e fornire al Responsabile per la 
Trasparenza la doverosa collaborazione eventualmente individuando delle figure specifiche negli uffici ; 
PRESO ATTO che il Decreto Sindacale n. 90/2021 del 18/ 11 /2021 prot. n. 6~580/2021 ha nominato il dott. Nicola 
Vanacore quale Reggente del Settore Affari generali e pianificazione e Polizia Locale poi prorogato con decreto sindacale 
n. 23/2022 del 16/05/2022; 
CONSIDERATO che sia opportuno nominare come Responsabile per la trasparenza il Reggente dei Settori Affari 
generali e pianificazione e Polizia Municipale, il dott. Nicola Vanacore, in possesso di tutti i requisiti atti allo svolgimento 
del compito; 
VISTI: 

il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, 
il decreto legislativo 30 marzo 2001. n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
lo Statuto dell ' Ente; 
le vigenti disposizioni contrattuali e regolamentari; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

l. Di individuare e nominare, quale Responsabile della Trasparenza del Comune di Ercolano, il dott. Nicola Vanacore, 
nato a Vico Equense (sa) il 27/01 / 1986, Reggente del Settore Affari generali e Settore Polizia Locale, ai sensi e per gli 
effetti di quanto previsto dall'art.43 del D.Lgs n. 33/2013 · 
2. Di dare atto che la presente nomina s'intende conferita per tutta la durata dell'incarico di Reggenza di cui al n. 23/2022 
del 16/05/2022 e che la stessa viene comunicata all"interessato. che la controfinna per presa visione ed accettazione· 
3. Di dare atto che, in qualità di Responsabile per la trasparenza, lo stesso dovrà garantire uno stretto rapporto di 
coordinamento e collegamento con il Responsabile della prevenzione della corruzione; 
4. Di demandare espressamente al detto Responsabile l'adozione di ogni misura organizzativa idonea ad assicurare il 
rispetto della normativa de quo e, segnatamente. gli adempimenti dirigenziali ; 
5. Di pubblicare copia del presente decreto sul si to web del Comune di Ercolano nell'apposito spazio "Amministrazione 
Trasparente" nonché all'albo informatico on-Line dandone comunicazione agli interessati, al N.T.V.C., all'Ufficio 
Personale, nonché effettuare le dovute comunicazioni previste per legge. 

Dal Palazzo di Città, 31 /05/2022 

a ed accettazione Il Sindaco 
onajuto 

Corso Resina, 39- 80056 ERCOLANO (NA), tel+39·0817881218-+39·0817881219 fax- +39·0817881216; W\Vw.comune.ercolano.na.it 
PEC Istituzionale: protocollo.ercolano@leqalmall.it-

Pag. 2 a 2 


	WIN_20220613_10_37_06_Scan
	WIN_20220613_10_37_29_Scan

